

平成22年3月期 第1四半期決算短信(非連結)

平成21年7月22日

上場取引所 東

上場会社名 東京製鐵株式会社

コード番号 5423 URL <http://www.tokysteel.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 西本 利一

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役総務部長

(氏名) 阪部 英二

TEL 03-3501-2239

四半期報告書提出予定日 平成21年8月12日

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第1四半期の業績(平成21年4月1日～平成21年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第1四半期	26,542	△61.9	4,141	—	4,315	714.4	2,275	591.9
21年3月期第1四半期	69,756	—	△477	—	529	—	328	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第1四半期	15.28	—
21年3月期第1四半期	2.21	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第1四半期	296,621	256,711	86.5	1,723.14
21年3月期	313,047	255,115	81.5	1,712.43

(参考) 自己資本 22年3月期第1四半期 256,711百万円 21年3月期 255,115百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	10.00	—	10.00	20.00
22年3月期	—	—	—	—	—
22年3月期 (予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 累計期間	54,900	△67.9	4,100	△76.4	4,400	△76.9	2,000	△82.2	13.42
通期	132,200	△52.5	5,500	△89.7	6,000	△89.2	1,500	△95.3	10.07

(注) 業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

4. その他

(1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 無
- ② ①以外の変更 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年3月期第1四半期	155,064,249株	21年3月期	155,064,249株
② 期末自己株式数	22年3月期第1四半期	6,085,730株	21年3月期	6,085,403株
③ 期中平均株式数(四半期累計期間)	22年3月期第1四半期	148,978,685株	21年3月期第1四半期	148,981,372株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 平成21年4月24日に公表しました業績予想は、第2四半期累計期間、通期とも本資料において見直しております。
2. 上記予想の内容は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、様々な不確定要素が内在しております。実際の業績は主原料である鉄スクラップ価格、鋼材の市況等により大きく変動する可能性があります。なお、上記1に係る業績予想の見直しの内容は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期において、景気の下落は止まったものの反発力は弱く、当社の鋼材受注量も引き続き極めて低調に推移いたしました。5月16日の岡山工場電気炉での爆発事故の影響もあって、製品出荷量が1月～3月期よりさらに落ち込んで40万トンを下回ったため、売上高は26,542百万円に止まりました。しかしながら、利益面では、製品出荷単価が想定を上回ったため、営業利益4,141百万円、経常利益4,315百万円、第1四半期純利益につきましても、爆発事故に伴う特別損失があったものの2,275百万円となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期の資産合計残高は、主として有価証券の減少等により、前事業年度末比で16,426百万円減少し、296,621百万円となっております。負債合計残高は、前事業年度末比で18,022百万円減少し、39,909百万円となっております。純資産合計残高は、利益剰余金及びその他有価証券評価差額金が増加した結果、前事業年度末比で1,595百万円増加し、256,711百万円となっております。

3. 業績予想に関する定性的情報

第2四半期を迎えるにあたり、中国を始めとする新興国での需要の拡大を受けて、原料鉄スクラップ価格が国際的に値上がりするなか、鉄鋼製品も、在庫調整の進展から国内外で価格に底入れの兆しが出てまいりました。当社といたしましては、このような状況のもと、製品価格の値戻しに努めてまいります。

なお、第2四半期累計期間及び通期の売上高及び利益予想を、前回4月24日の発表に対し、一部見直しいたします。

4. その他

(1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

① 棚卸資産の評価方法

当第1四半期会計期間末の棚卸高の算出に関しては、実地棚卸を省略し、前事業年度末の実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算定する方法によっております。

② 固定資産の減価償却費の算定方法

減価償却の方法として定率法を採用している固定資産については、事業年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

5. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	当第1四半期会計期間末 (平成21年6月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,028	2,462
受取手形及び売掛金	17,511	26,826
有価証券	86,000	110,000
商品及び製品	4,610	5,495
原材料及び貯蔵品	5,379	6,437
その他	1,168	1,975
貸倒引当金	△17	△26
流動資産合計	117,680	153,170
固定資産		
有形固定資産		
機械及び装置（純額）	33,776	34,304
土地	33,362	33,362
建設仮勘定	72,523	54,011
その他（純額）	19,267	19,351
有形固定資産合計	158,929	141,031
無形固定資産	2,453	2,638
投資その他の資産	17,557	16,207
固定資産合計	178,940	159,876
資産合計	296,621	313,047

(単位：百万円)

	当第1四半期会計期間末 (平成21年6月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,944	16,077
未払費用	7,132	6,986
未払法人税等	247	20,211
賞与引当金	225	613
その他	11,666	5,298
流動負債合計	31,215	49,187
固定負債		
退職給付引当金	4,434	4,681
役員退職慰労引当金	199	260
その他	4,060	3,802
固定負債合計	8,693	8,743
負債合計	39,909	57,931
純資産の部		
株主資本		
資本金	30,894	30,894
資本剰余金	28,844	28,844
利益剰余金	200,072	199,286
自己株式	△6,460	△6,460
株主資本合計	253,350	252,564
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	3,360	2,550
評価・換算差額等合計	3,360	2,550
純資産合計	256,711	255,115
負債純資産合計	296,621	313,047

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (平成20年4月1日から 平成20年6月30日まで)	当第1四半期累計期間 (平成21年4月1日から 平成21年6月30日まで)
売上高	69,756	26,542
売上原価	66,086	19,488
売上総利益	3,669	7,054
販売費及び一般管理費	4,147	2,913
営業利益又は営業損失(△)	△477	4,141
営業外収益		
受取利息	219	129
受取配当金	371	63
為替差益	483	0
その他	122	43
営業外収益合計	1,197	237
営業外費用		
支払利息	20	7
売上割引	122	55
その他	46	0
営業外費用合計	190	63
経常利益	529	4,315
特別利益		
償却債権取立益	3	—
貸倒引当金戻入額	—	9
特別利益合計	3	9
特別損失		
固定資産除却損	247	48
災害による損失	—	636
特別損失合計	247	685
税引前四半期純利益	285	3,639
法人税、住民税及び事業税	45	242
法人税等調整額	△89	1,120
法人税等合計	△43	1,363
四半期純利益	328	2,275

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

6. その他の情報

(比較生産高)

品目	期別	前第1四半期累計期間 平成20年4月1日から 平成20年6月30日まで	当第1四半期累計期間 平成21年4月1日から 平成21年6月30日まで
		千トン	千トン
鋼片		881	405
鋼材		824	391

(比較販売高)

品 種	前第1四半期累計期間 平成20年4月1日から 平成20年6月30日まで			当第1四半期累計期間 平成21年4月1日から 平成21年6月30日まで		
	数 量	単 価	金 額	数 量	単 価	金 額
	千トン	千円	百万円	千トン	千円	百万円
鋼材	732	95.0	69,641	390	67.8	26,508
(うち輸出)	(57)	(86.0)	(4,968)	(—)	(—)	(—)
その他	9	11.6	114	6	5.6	34
(うち輸出)	(—)	(—)	(—)	(—)	(—)	(—)
合計	742	93.9	69,756	396	66.8	26,542
(うち輸出)	(57)	(86.0)	(4,968)	(—)	(—)	(—)

(設備投資額等)

品目	期別	前第1四半期累計期間 平成20年4月1日から 平成20年6月30日まで	当第1四半期累計期間 平成21年4月1日から 平成21年6月30日まで
減価償却費		23億円	22億円
有形固定資産の 設備投資額		105億円	200億円